IX. Léhne und Gehélter

a. Tatsachliche Arbeitsverdienste
1. Arbeitsverdienste im Kohlenbergbau 1933 und ab 1938 in Jahresdurchschnitten )

Steinkohlenber gbau

Jahres- Zahl der Summe Verfah-rene
der Arbeits-
: ange- ) i
durchschnitte 9 Verdienste sc_hlchten
legten : Je an-
Arbeiter 2o gelegten
<RJI Arbeiter
310 222 507 228 247,2
476 935 953 143 286,6
469 662 1 022 447 281,5
471 315 1 073 273 281,7
1940 Deutsches Reich2) . . 593 709 1 282 291 285,5

Verdienste") je
angelegten Arbeiter

insgesamt 1

verfahrene

Schicht

Jut
1636 6,64
1 998 6,97
2 177 7,73
2 277 8,08
2 160 7,57

Zahl der
ange-
legten

Arbeiter

66 397
84 069
84 532
86 981
93 823

B raun k ohlenbergbau

Summe
der
Verdienste
in 1000
MJL

103 708
163 978
173 130
184 708
197 723

Verfahrene Verdienste3) je
Arbeits-  angelegten Arbeiter
schichten _

je an- jnsgesamt 1o verfanrene
ge|eg[en Schicht
Arbeiter MM
261,2 1 560 5,96
307,8 1 951 6,34
319.7 2 048 6.41
329,8 2 124 6,44
3275 2 107 6,44

2. Arbeitsverdienste in den Hauptbergbaubezirken 1939 und 1940%)

1939
Verdiensts)
Bergbauzweige, der  Vedavene je
i ange- Sch!chten IE_ ange-
Bergbaubezirke legten & ' legten
Ar- angeleglen ;ahhr_e%‘: Ar-
beiter Avbeiter 9_'C be_lter
JiM  JiM
1. Steinkohlenbergbau
Westoberschlesien.... 51 542 2745 6,43 1764
Niederschlesien 19700 283,3 6,16 1746
Sachsen ... .. 13818 2828 6,92 1958
Niedersachsen und Lobejin. 7442 2818 7,05 1986
Niederrhein-Westfalen .......... 310980 2832 8,04 2279
41729 2753 8,30 2284
24451 2816 7,47 2 102
1190 281,8 6,45 1817
Ostoberschlesien
Dombrowa
Jaworzno .
2. Pech- und Glanzkohlen-
bergbau
Bayern. Pechkohle................. 5564 2820 6,56 1849
Ostmark. Glanzkohle............ 3854 291,3 642 1870
3. Braunkohlenbergbau
Ostelbisches Gebiet 24422 319,3 6,04 1928
Westelbisches Gebiet .. 45083 3208 631 2024
Linksrheinisches Gebietr). .. 14076 3185 741 2362
Bayern.....cooeenneencenns 951 2955 554 1638
Ostmark.........cocovveeevieneniieneinns 6412 2872 6,23 1 789
4. Eisenerzbergbau
Subherzynisches Gebiet .... 7561 2945 745 2193
Siegerland..........cccccovviiiininins 5452 2748 7,54 2073
Lahn, Dill, Oberhessen .- 4128 2836 585 1659
Bayern ... 2183 2831 6,56 1858
Wiirttemberg 1054 2958 6,70 1982
Erzbergbau Baden.... 3304 2820 6,74 1900
OStMark........cocoevveevnerinninens 5771 2781 6,61 1838
5. Metallerzbergbau
Westoberschles. Bleizinkerze 3036 2854 6,15 1756
Mansfelder Kupfererze.. 7443 2815 6,87 1933
Harzer Metallerze. . 2081 2826 7.24 2046
Westdeutsche Metallerze. ... 6535 281,8 691 1947
Metallerze in der Ostmark . . 1267 2796 579 1618
Ostoberschlesische Metallerze
6. Salzbergbau0)
Altes Reichsgebiet................. 20191 2981 7,10 2 116
Ostmark............ 536 262,6 7,21 1894
*) Auf Grund der Nachweisungen der Oberbergamter. — )

' Leistungslohn einschl. Versicherungsbeitrage der Arbeiter, Zuscl

h

Gesamteinkomment)

6,61
6,38
7,12
7,22
8,10
8,54
7,58
6,78

6,63
7,20

6,19
6,44
7,60
5,57
6,59

7,45
7,54
5,83
6,56
6,69
6,73
6,85

6,30
6,86
731
6,90
5,84

7,08
7,33

Ab 1. Mérz 1935 einschl. Saarbergbau. — 2) Ohne

1907
1 895
2128
2 134
2419
2 499
2 240
1997

1975
2 184

2 060
2 150
2530
1711
1982

2275
2 165
1721
1942
2 037
1967
1 968

1891
2025
2 168
2 035
1 699

2 208
2 092

Zahl
der
ange-
legten
Ar-
beiter

51 185
19 038
13 218
7 858
316 479
38 163
25 374
1189
68 050
21 812
9 699
21 644

5 765
3 667

24 858
47 655
13 580
888

6 842

10 612
5571
4 364
2212
1213
3 568
6 228

3 205
7 500
1971
7728
1678
2 404

21 518
467

1940
Verdienst3)
Verfahrene .
Schichten v]; arjlge—
Je legten
ingelegten ~ favene AL
Areiter  SChicht  peiter
JUI JIM,
276,8 6,70 1854
287,8 6,49 | 867
288,0 7.18 2068
2795 7,37 2059
2825 8,38 2368
278,3 8,88 2470
2796 7,83 2188
287,4 6,94 1995
298,0 599 1784
308,6 4,96 1530
302,8 4,70 1424
296,4 594 1759
2852 6,81 1942
302,3 6,86 2073
332,9 6,08 2023
328,3 6,34 2080
331,4 7,50 2485
301,7 5,68 1713
297,7 6,39 1902
279,9 7,56 2 116
270,4 8,02 2 168
279,7 6,44 1802
283,8 6,88 1952
296,7 6,75 2002
2815 7,56 2127
304,8 6,70 2041
289,8 6,36 ! 842
282,1 7,17 2024
2823 755 2131
276,3 7,56 2089
2929 6,13 1796
297,4 5,06 1505
299,7 7,11 2132
2705 7,35 1988

Gesamteinkommenl) Versiche-

»

ver-
giitete
Schicht

MM

6,88
6,76
7,36
7,53
8,43
911
7,93
7,39
6.16
5,15
487
6,14

6,88
7,39

6,23
6,47
7,67
5,73
6,88

7,80
8,00
6,42
6,88
6,74
7,53
6,96

6,53
721
7,61
7.56
6,16
5,23

7,11
7,44

\ je
ange-
legten

Ar-
beiter

JtM

2 015
2 045
2 253
2 227
2 541
2 706
2 354
2 230
1909
1 602
1499
1873

2 082
2 352

2 183
2233
2 689
1812
2 156

2 286
2 297
1 894
2058
2 066
2211
2218

2 005
2 141
2 300
2 206
1883
1 630

2243
2 188

rungsbei-

trage der

Arbeiter
je ver-
gltete
Sehicht

JIM

0,60
0.58
0,65
0,62
0,68
0,77
0,70
0,66
0,54
0,43
0,43
0,54

0,59
0,65

0,54
0,53
0,61
0,49
0,60

0,64
0,71
0,56
0,60
0,59
0,60
0,63

0,57
0,65
0,65
0,65
0,55
0,46

0,59
0,15

Sudetenland. —
lage fiur Uberarbeiten, Hausstands- und Kindergeld. — 4) Verdienst
zuziglich Urlaubsvergutung, Vergitung fiur die nicht verfahrenen, wohl aber vergiiteten Schichten und Wert der wirtschaftlichen Bei-
hilfen. — ») 1939 mit, 1940 ohne Westerwélder Gebiet. — 6) Ohne Salinen.



